
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N. 182 
 
 
 
DATA 29.07.2015 

OGGETTO: AFFIDAMENTO PROVVISORIO SERVIZI DI ACCOGLIENZA, 
ANIMAZIONE E MANUTENZIONE NELLA RISERVA NATURALE REGIONALE 
SPECIALE DELLE GROTTE DI PIETRASECCA EX ART. 125 D. LGS 163/2006 
S.M.I.. LOTTO CIG: ZE41561EFF. 

 
L'anno duemilaquindici il giorno ventinove del mese di luglio nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che ai sensi dell’art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. 267/200, il Commissario 
Prefettizio con decreto prot. n. 676 del 27.01.2015, ha attribuito al sottoscritto le funzioni di 
Responsabile del Servizio Tecnico, per l’esercizio in corso; 

Atteso che con decreto del Ministero dell’Interno del 16.03.2015 che ha disposto il rinvio al 30 
luglio 2015 del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2015 degli enti locali; 

Vista la nota del Sindaco con la quale si chiedeva al Responsabile del Servizio Tecnico di 
procedere all’affidamento del Sevizio di Accoglienza nella Riserva Naturale Speciale delle Grotte 
di Pietrasecca; 

Ritenuto che odi voler affidare anche il Servizio di Animazione e manutenzione della Rete 
Sentieristica, immobili e siti della Riserva in considerazione del successo ottenuto con le iniziative 
di animazione svolte nel mese di maggio e l’utilità degli interventi di manutenzione effettuati con i 
vaucher lavoro. 

Visto l’avviso pubblico per l’affidamento dei Servizi di accoglienza, animazione e 
manutenzione nella Riserva Naturale Speciale delle Grotte di Pietrasecca composto dai seguenti 
elaborati: Avviso pubblico / Modelli di dichiarazioni e domanda : A, B, C. / Capitolato 
prestazionale  

Dato atto che entro il termine del 27 luglio 2015 è pervenuta al protocollo generale del 
Comune di Carsoli una sola domanda di partecipazione acquisita con il num. 6240 del 27.07.15, da 
parte della costituenda ATI  così composta, mandante : PROGETTO STIFFE  S.p.a.,  con sede in 
San Demetrio De’ Vestini, mandataria : ALIENA S.r.l. con sede in Carsoli. 

Visto il verbale di gara informale dal quale risulta  che la documentazione è completa e redatta 
secondo i modelli allegati all’avviso pubblico, con l’impegno a costituire l’ATI  ed a prestare la 
polizza assicurativa richiesta per l’espletamento dei Servizi, che si allega alla presente 
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale. 

Dato atto che La  costituenda ATI ha offerto un ribasso del 22% sull’importo posto a base di 
gara , cosicché il prezzo offerto per l’espletamento dei Servizi è pari ad € 14.040,00 al netto degli 
oneri non soggetti a ribasso. 

Dato atto che l’ufficio ha provveduto alla verifica on line di regolarità contributiva degli 
operatori economici affidatari, con esito positivo. 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. n. 163/06 s.i. e m.; 
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



 
 

D E T E R M I N A 
 

Di affidare provvisoriamente il Servizio di Accoglienza, Animazione e Manutenzione nella Riserva 
Naturale Speciale delle grotte di Pietrasecca come da capitolato prestazionale allegato all’Avviso 
Pubblico, alla costituenda ATI così composta, mandante : PROGETTO STIFFE  S.p.a.,  P.IVA 
01357910668, con sede in San Demetrio De’ Vestini, mandataria : ALIENA S.r.l. P.IVA 
01855060669 con sede in Carsoli, alle condizioni di cui all’Avviso Pubblico, così come previsto nel  
Capitolato prestazionale, e nell’offerta tecnica ed economica acquisita al protocollo del Comune di 
Carsoli con num. 6240 del 27.07.2015, nelle more della presentazione della documentazione 
integrativa prevista nell’Avviso Pubblico e dalla vigente normativa. 
 
Dare atto che l’impegno è stato assunto con determinazione n. 161 del 17/07/2015; 
 
Di comunicare agli Operatori Economici di cui alla costituenda ATI il presente affidamento. 
 

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to arch. Roberto Ziantoni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
          f.to arch. Roberto Ziantoni 
  

Parere di regolarità contabile: favorevole 
                    

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                      f.to dott.sa Annamaria D’Andrea 

 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 
 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 15279 del 17/07/2015 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì 29/07/2015 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                      f.to dott.sa Annamaria D’Andrea 
 
 
 
 
   Prot. n. 6335  del 30/07/2015 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 
 All'Albo Pretorio 
 
 All'ufficio di Segreteria 
 
 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

           f.to arch. Roberto Ziantoni 
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 


